
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº58-07/07/2021



Roberto de Souza Rodrigues
Reitor
Cesar Augusto Da Ros
Vice-Reitor
Juliana Arruda
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Rosa Maria Marcos Mendes
Pró-Reitora de Extensão
Marcelo da Cunha Sales
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Nidia Majerowicz
Pró-Reitora de Graduação
Lúcia Helena Cunha dos Anjos
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação
Fábio Cardozo da Silva
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

julho/2021

Boletim de
Serviço



Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação

ÍNDICE

04

05

06

14



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 -07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA
PORTARIA Nº 3463 / 2021 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.048808/2021-33
Seropédica-RJ, 07 de julho de 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO (UFRRJ), 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no caput do Artigo 
9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e considerando o instrumento jurídico 
do Convênio nº 12/2020-UFRRJ, celebrado em 19 de fevereiro de 2021, e tendo em 
vista o contido no processo nº 23083.049863/2020-60;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora FLÁVIA BRAGA VIEIRA, matrícula nº 1331446, Profes-
sora Associada I, lotada no Departamento de Ciências Sociais/Instituto de Ciências 
Humanas e Sociais da UFRRJ, como Coordenadora do Convênio nº 12/2020-UFRRJ, 
processo nº 23083.049863/2020-60, celebrado entre a Universidade Federal Rural do 
Rio de Janeiro e o INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS, com a interveniên-
cia da Fundação de Apoio a Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ - FAPUR.

Art. 2º A Coordenadora designada no Art. 1º, deverá exercer as prerrogativas e 
obrigações definidas no Instrumento do Convênio nº 12/2020-UFRRJ (disponível em 
http://portal.ufrrj.br/pro-reitoria-de-extensao/), o qual passa a ser integrante da pre-
sente Portaria, de forma a manter as ações do referido acordo na forma das Cláusulas 
nele vigentes.

Art. 3º Designar a servidora CARLY BARBOZA MACHADO, matrícula nº 1794090, car-
go Professora Associada I, lotada no Departamento de Ciências Sociais/Instituto de 
Ciências Humanas e Sociais da UFRRJ, como Gestora do Convênio nº 12/2020-UFR-
RJ, processo nº 23083.049863/2020-60, celebrado entre a Universidade Federal Ru-
ral do Rio de Janeiro e o INSTITUTO GUAICUY - SOS RIO DAS VELHAS, com a 
interveniência da Fundação de Apoio a Pesquisa Científica e Tecnológica da UFRRJ 
- FAPUR.

Art. 4º A Gestora designada no Art. 3º, deverá exercer as prerrogativas e obrigações 
definidas no Instrumento do Convênio nº 12/2020-UFRRJ (disponível em http://portal.
ufrrj.br/proreitoria-de-extensao/), o qual passa a ser integrante da presente Portaria, 
de forma a manter as ações do referido acordo na forma das Cláusulas nele vigentes, 
bem como avaliar o cumprimento das etapas estabelecidas no Plano de Trabalho, os 
relatórios de execução e controle técnico do Projeto.

Art. 5º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 19 de fevereiro de 2021.

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 15:04 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3463, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2021 e o código de verificação: 30bfe5d6ed



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 - 07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 3395 / 2021 - PROAES (12.28.01.19)

Nº do Protocolo: 23083.047502/2021-60

Seropédica-RJ, 05 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no inciso XIV do 
Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo CONSU por meio da 
Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais dispositivos legais,

RESOLVE:

I - Reconduzir FERNANDO RAMALHO NEY MONTENEGRO BENTES (Professor 
do Magistério Superior, SIAPE n° 1879824, CPF n° 086.208.857-74), RONALDO 
MALHEIROS GREGORIO (Professor do Magistério Superior, SIAPE n° 1669607, 
CPF n° 077.117.167-61) e RENATA MENDES GUIMARAES GEOFFROY (Discente, 
Matrícula n° 20191006329, CPF n° 091.013.207-00), membros da Comissão de 
Processo Disciplinar Discente, designada por meio da PORTARIA Nº 878 / 2021 
- PROAES, de 05/03/2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 2062 / 2021 - PROAES, 
de 05/05/2021, visando prosseguir à apuração dos fatos constantes do Processo n° 
23083.009969/2021-10;

II - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para ultimar os trabalhos apuratórios;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 05/07/2021 16:02 )

JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3395, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: 5a677f06d6



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 -07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3419 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.047986/2021-47

Seropédica-RJ, 05 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2522933
EDUARDO 

LUIZ DE 
SOUSA

ADMINISTRADOR E 09 10 01/05/2020

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:06 )

MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3419, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: 488becbf51



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 - 07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3420 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.047989/2021-81

Seropédica-RJ, 05 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1668311

JESSYCA 
GRAZYELA 
LOPES DE 

LIMA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 08 09 09/01/2021

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:06 )

MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3420, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: e63ba5ea0a



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 -07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3421 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.047992/2021-02

Seropédica-RJ, 05 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2059513
LISSANDRA DOS 

REIS PIMENTA 
PRIETO

AUX EM ADMINISTRAÇÃO C 05 06 27/03/2021

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3421, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: 085f02be7c



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 - 07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3422 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.047996/2021-82
Seropédica-RJ, 05 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2756799
LORENA 

FLORENCIO DE 
OLIVEIRA

ADMINISTRADOR E 01 02 23/06/2021

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3422, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: 1bd6980dd5



10

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 -07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3424 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048003/2021-90
Seropédica-RJ, 05 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2012333
RAFAEL MARTINS 

LOPES
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 05 06 28/09/2020

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3424, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: c97f5575a3



11

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 - 07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3426 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048007/2021-78
Seropédica-RJ, 05 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

3049864

RENATA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

RAMALHO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 02 03 04/06/2021

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3426, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: bfdd95bd04



12

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 -07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3427 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048016/2021-69
Seropédica-RJ, 05 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1074863

SUELEN 
PEREIRA 

DE MATOS 
CARNEIRO

ADMINISTRADOR E 05 06 05/06/2021

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 10:06 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3427, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/07/2021 e o código de verificação: 89cdbe2489



13

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 - 07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3456 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048564/2021-99
Seropédica-RJ, 06 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 1742/GR e 1745/GR de 19 de abril de 2021, publicada do D.O.U. de 22 de abril de 
2021, seção II, pág. 24,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

2230467
ERICA CRISTINA 

DO CARMO 
MUNIZ MENDES

TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

E 04 05 03/06/2021

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 18:05 )
MARCELO DA CUNHA SALES

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 2755199

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3456, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/07/2021 e o código de verificação: d3776b809d



14

Boletim de
Serviço ANO IV - nº58 -07/07/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 3467 / 2021 - PROPPG (12.28.01.18)

Nº do Protocolo: 23083.048860/2021-90
Seropédica-RJ, 07 de julho de 2021.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO , no uso das atribuições que lhe confere o Art. 14º, inciso VIII do 
Regimento Geral da UFRRJ e com base na competência delegada pelas Portarias GR nº 1.669, 
de 16 de abril de 2021, e GR nº 1.750, de 19 de abril de 2021 do Magnífico Reitor,

RESOLVE:

I - Designar os Docentes do Magistério Superior, a saber: os Docentes Adjuntos ADRIANA 
SOARES DE SCHUELER, matrícula SIAPE nº 1178154, CLAUDIO MELIBEU BENTES, 
matrícula SIAPE nº 1013553, ELISA HELENA DA ROCHA FERREIRA, matrícula SIAPE 
1806986, ÉRIKA MARIA KOPP XAVIER DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 2200300, 
JAQUELINE ROCHA BORGES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2151322, JOILSON DE 
ASSIS CABRAL, matrícula SIAPE nº 1847490, MARCOS AZEVEDO BENAC, matrícula SIAPE 
nº, 2353603, RODRIGO LEMA DEL RIO MARTINS, matrícula SIAPE nº 1690441, VALÉRIA 
NASCIMENTO LEBEIS PIRES, matrícula SIAPE nº 2518421, os Docentes Associados ANDRÉ 
FELIPPE NUNES DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1481720, BEATRIZ WEY, matrícula SIAPE 
nº 1809027, CARLOS ANDRES REYNA VERA TUDELA, matrícula SIAPE 2433643, MARIA 
DO ROSÁRIO DA SILVA ROXO, matrícula SIAPE nº 1450409, TANIA MIKAELA GARCIA 
ROBERTO, matrícula SIAPE nº 1769267, as Representantes de Usuário: Pesquisadora 
CRISTHIANE OLIVEIRA DA GRAÇA AMÂNCIO, matrícula 14897603, e a Técnica-
Administrativa LETÍCIA SCHETTINI, matrícula SIAPE nº 1028388, as Discentes ELIZANGELA 
CELY DA SILVA OLIVEIRA, CPF 086.019.837-58 e LARYSSA OWSIANY FERREIRA, CPF 
081.277.576-75, e o Técnico-Administrativo RAFAEL BELO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
1863628, para constituírem o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA COM SERES HUMANOS 
DA UFRRJ.

II - Designar a docente Valéria Nascimento Lebeis Pires como Coordenadora e o docente André 
Felippe Nunes de Freitas como Coordenador-Adjunto do Comitê de Ética em Pesquisa com 
Seres Humanos da UFRRJ.

III - A designação, objeto do item I, não acarretará em gratificação ou vantagem pecuniária de 
qualquer natureza.

IV - Revogar a portaria n° 2484/2021 - PROPPG de 20 de maio de 2021;

V - Prazo de vigência da designação objeto do item I, até 09 de abril de 2024.

VI - Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 10 de abril de 2021.

(Assinado digitalmente em 07/07/2021 15:05 )
LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 387335

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 3467, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/07/2021 e o código de verificação: d2a35c463d




